
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 761 DEL 13/07/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: STAGIONE VENATORIA 2018/2019: APPROVAZIONE DEI TEMPI PER IL 
PRELIEVO  SELETTIVO  DEGLI  UNGULATI  POLIGASTRICI  NELLA  ZONA 
FAUNISTICA DELLE ALPI.

IL DIRIGENTE

   Richiamato l'art. 16 della Legge regionale n. 50 del 9 dicembre 1993 che fa carico alla Provincia 
di integrare il calendario venatorio regionale con un calendario specifico per la Zona faunistica delle 
Alpi;

   Richiamato,  altresì,  l'art.  13  del  Regolamento  provinciale  per  la  Zona faunistica  delle  Alpi, 
approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione nn. 16095/20 del 16 maggio 2006 e s.m.i., 
che indica i contenuti di tale calendario venatorio integrativo, tra cui i periodi, le giornate e gli orari 
di caccia, nonché i periodi di svolgimento della caccia di selezione agli ungulati;

   Vista la propria determinazione n. 724 del 10/07/2018, con la quale è stato approvato, per la 
stagione venatoria 2017-2018, il Calendario venatorio integrativo per la zona faunistica delle Alpi 
della Provincia di Vicenza;

   Ritenuto, in ordine ai periodi consentiti per il prelievo selettivo degli ungulati, da effettuarsi nella 
Zona  faunistica  delle  Alpi,  di  recepire  per  la  stagione  2018/2019  le  indicazioni  espresse 
dall’I.S.P.R.A. (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) con il parere fornito 
mediante la nota del 23 febbraio 2018 nr. 18507, così come schematizzate nell'allegato che forma 
parte integrante ed essenziale del presente provvedimento, fatto salvo l’adeguamento ad eventuali 
diverse indicazioni che dovessero pervenire dall’Istituto medesimo o dalla Regione Veneto;

   Atteso che il medesimo parere ammette anche per il corrente anno la possibilità di fissare al 31 
dicembre, anziché al 15 dicembre, il termine ultimo per il prelievo selettivo di tutte le specie di 
Ungulati  poligastrici  nel  territorio  provinciale  ricadente  nella  zona  faunistica  delle  Alpi, 
limitatamente a quelle porzioni territoriali che, sotto l'aspetto morfo-vegetazionale, possono essere 
assimilate alla zona faunistica prealpina;

copia informatica per consultazione



  Atteso,  inoltre,  che,  secondo  il  medesimo parere,  nell'Azienda  faunistica  venatoria  di  Gallio 
possono essere prelevati i maschi di Cervo, fusoni e subadulti, anche nel periodo 15 settembre – 15 
ottobre, in aggiunta al periodo indicato come più idoneo dalle Linee guida per la gestione degli 
ungulati emanate dall' ISPRA;

   Verificata, a tale riguardo, la correttezza dei prelievi effettuati nella precedente stagione venatoria 
all'interno dell'Azienda faunistica considerata, in quanto il gestore ha fatto in modo che vi fosse una 
accurata scelta dei soggetti da prelevare nella classe maschile da parte degli accompagnatori e ha 
disposto  un  limitato  numero  di  uscite  giornaliere,  al  fine  di  mantenere  una  bassa  pressione 
venatoria;

   Ritenuto che, in base alle motivazioni contenute nel parere sopra citato, possa essere autorizzato 
in  tale  periodo  il  prelievo dei  maschi  di  Cervo,  fusoni  e  subadulti,  all'interno  dell'Azienda 
faunistico-venatoria di Gallio, facendo obbligo, peraltro, al concessionario dell'A.F.V. di rispettare 
le  condizioni  poste  dall'I.S.P.R.A.,  ossia  uscite  in  selezione  con accompagnamento  obbligatorio 
effettuato  da  persone  esperte  e  conoscitrici  della  popolazione  e  un  numero  limitato  di  uscite 
giornaliere alla specie, nell'arco della settimana;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41 del  27/04/2018 è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  la  stagione  venatoria  2018/2019,  come  da  allegato  che  forma  parte 
integrante ed essenziale del presente provvedimento, il calendario dei periodi di prelievo in 
selezione delle specie Capriolo, Camoscio, Cervo e Muflone, per il territorio ricompreso 
nella Zona faunistica delle Alpi, in conformità alle indicazioni dell’ I.S.P.R.A., espresse con 
parere del 23 febbraio 2018  n. 18507;

2.  di  fissare al 31 dicembre 2018, anziché al 15 dicembre 2018, per quanto in premessa, il 
termine ultimo per il prelievo selettivo di tutte le specie di Ungulati poligastrici nel territorio 
provinciale  compreso  nella  zona  faunistica  delle  Alpi,  limitatamente  a  quelle  porzioni 
territoriali  che,  sotto  l'aspetto  morfo-vegetazionale,  possono  essere  assimilate  alla  zona 
faunistica prealpina e che sono state individuate da apposito studio approvato dall' ISPRA;

3. di autorizzare, per quanto in premessa, all'interno dell' AFV di Gallio, il prelievo dei maschi 
di Cervo, fusoni e subadulti, anche nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 ottobre 
2018;

copia informatica per consultazione



4. di informare i Comprensori alpini e le Aziende faunistico-venatorie di Zona Alpi che l’inizio 
dei  prelievi  in  selezione  attuati  al  di  fuori  del  periodo  previsto  dalla  L.  157/92  sarà 
subordinato alla trasmissione agli uffici provinciali dei nominativi dei soci assegnatari di 
capi di ungulato, indicando a fianco di ciascun assegnatario le caratteristiche dei capi al 
medesimo assegnati (classi di età e sesso);

5. di  attestare che il  presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/07/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Mazzucco Gianluigi

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 761 DEL 13/07/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 894 / 2018

OGGETTO: STAGIONE VENATORIA 2018/2019: APPROVAZIONE DEI TEMPI PER IL 
PRELIEVO  SELETTIVO  DEGLI  UNGULATI  POLIGASTRICI  NELLA  ZONA 
FAUNISTICA  DELLE  ALPI.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/07/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato 

Zona faunistica delle Alpi
Tabelle dei periodi consentiti per il prelievo degli Ungulati in selezione

- stagione venatoria 2018/2019 -

Capriolo:

Classe sociale Tempi di prelievo

Maschi classe I^ e successive 1 giugno – 15 luglio ; 15 agosto – 15 novembre

Femmine classe I^  e successive 15 settembre – 15 dicembre

Maschi e Femmine classe 0 15 settembre – 15 dicembre

Cervo:

Classe sociale Tempi di prelievo

Maschi classe I^ 1 agosto – 15 settembre;   15 ottobre – 15 dicembre

Maschi classe II^ e successive 15 ottobre – 15 dicembre

Femmine classe I^ e successive 15 ottobre – 15 dicembre

Maschi e Femmine classe 0 15 ottobre – 15 dicembre

L'AFV di Gallio è autorizzata al prelievo dei maschi di Cervo, fusoni e subadulti, anche nel periodo
compreso tra il 15 settembre e il 15 ottobre.

Camoscio:

Classe sociale Tempi di prelievo

Maschi e Femmine classe 0 1 settembre – 15 dicembre

Maschi classe I^ e successive 1 agosto – 15 dicembre

Femmine di classe  I^ 1 agosto – 15 dicembre

Femmine classe II^ e successive 1 settembre – 15 dicembre

Muflone:

Classe sociale Tempi di prelievo

Maschi classe I^ e successive 1 agosto – 15 dicembre

Femmine classe I^ 1 agosto – 15 dicembre

Femmine classe II e successive 1 settembre – 15 dicembre

Maschi e Femmine classe 0 1 settembre – 15 dicembre

Nota:   Il  termine  ultimo  per  il  prelievo  degli  Ungulati  poligastrici  (Cervo,  Camoscio,  Capriolo,
Muflone) è spostato al 31 dicembre in quelle porzioni territoriali, già individuate, dei Comprensori
Alpini  che,  sotto  l'aspetto  morfo–vegetazionale,  possono  essere  assimilati  alla  zona  faunistica
prealpina. 

copia informatica per consultazione


